
BOVBJERG CYKELRUTER: Bovbjerg - Torsminde 

 
Bovbjerg - Trans - Fjaltring - Bøvling Klit - Torsminde, ca. 20 km 
 
Følg Vestkyststien - National Cykelrute nr. 1 - hele vejen til Torsminde. Ruten er 
mærket med små blå skilte med cykelsymbol og 1-tal i rødt felt, så det er let at finde 
vej. 
Turen er en blanding af grusveje, asfalterede småveje og egentlige cykelstier. De 
enkelte strækninger er let eller meget lidt trafikerede. Det gælder dog ikke 
strækningen ad Torsmindevej syd for Rubyvej. Her skal man som cyklist være meget 
opmærksom på hurtigtkørende biltrafik. 
  
Turen fra Bovbjerg Fyr til Trans Kirke giver et vidt udsyn både til højre over 
Vesterhavet  lige under klinten og foran over landskabet mod syd mens man cykler 
ned ad Bovbjerg Bakke ad stien som er anlagt til dels på det gamle tipvognsspor fra 
høfdebyggeriets tid. 
 
Trans Kirke ses på lang afstand som den står, dramatisk nær skrænten. Kig 
indenfor og se en overraskende moderne indretning. En af de få ældre ting i kirken 
er et fint krucifiks fra gotisk tid. Den nuværende kirkebygning er fra 1200-tallet og 
bygget oven på flere tidligere trækirker på stedet. Trans var endepunktet på 
Oldtidsvejen fra Viborg til Vesterhavet - en rute som i dag fornemmes af den lange 
række af gravhøje der blev opført langs vejen. 
 
Fra Trans går ruten lidt ind i landet, passerer Dybe Å og fører ind i landsbyen 
Fjaltring. 
Fjaltring er kendt som Lemvig Kommunes kreative hjørne, og lige inden for 
bygrænsen passeres det nyåbnede Galleri Fjaltring i den gamle brugsforening over 
for Forsamlingshuset.  
 
Lidt længere fremme drejer ruten ud mod Fjaltrng Kirke, ligesom Trans Kirke er den 
fra 1200-tallet og bygget af granitkvadre, men med et sjældnere, spidst 
pyramidespir. Gå indenfor og nyd det før-reformatoriske alterskab med hyggelige 
bemalede træfigurer og det nutidige billedtæppe foran alteret, vævet af den lokale 
kunstner Astrid Bildsøe Andersen. 
 
En anden Andersen - H.C. - gæstede præsten i Fjaltring på sin Jyllandsrejse i 1859. 
Han lå på præstegårdens loft hvor der "stinkede af tørrede Fisk, men Værelset var 
reent og net, som en Blomst".  
 
Ved kirken kan man gøre en lille afstikker fra ruten til Høfde Q - et udmærket, 
beskyttet sted at bade i Vesterhavet, med shelters, bad og toiletter. 
 
Ruten fortsætter ad Rubyvej, men inden man cykler ind på grusvejen, kan man ad 
Vestermøllevej nå at købe en sodavand eller en is hos købmanden i Fjaltring, lige 
ved skolen og vandrerhjemmet. Købmanden er kendt for at have mange specielle og 
økologiske varer på hylderne. 



 
Midt på Rubyvej ligger Tuskær Redningsstation som er åben i sommerhalvåret kl. 
10-17. Indenfor er der en lille udstilling om det stedlige redningsvæsens historie. 
Redningsbåden er desværre ikke bevaret. 
 
Hvor Rubyvej drejer skarpt til venstre ligger Dalgård - bedre kendt som det 
grønlandske teater Tuukkaq. Selve teatret er nu flyttet til Grønland, men hvis man er 
heldig, kan man komme ind og se en fin samling af grønlandsk etnografika. 
Nutildags bruges Tuukkaq mest som musiksted for blues - Havgus. 
 
Den næste gård på ruten, Gadegård, rummer Galleri Møller P med produktion og 
salg af keramik og maleri af kramikerne Dorte og Lasse Møller P. 
 
Få hundrede meter ad Torsmindevej går Tuskærvej ud mod Kulturcentret Tuskær. 
Her kan man se enten en aktuel udstilling eller Tuskærs permanente samling af 
kunst og kunsthåndværk af høj kvalitet. På Tuskær er der også jævnligt koncerter, 
foredrag og kunstkurser. Fra Tuskær kommer man let ned til havet bag klitten. 
 
Tilbage på Torsmindevej må man sande at resten af ruten er meget smuk, men til 
gengæld også usikker på grund af hurtigkørende biltrafik og en manglende cykelsti. 
Vil man alligevel fortsætte, får man et enestående scenario med flokke af årstidens 
fugleliv på venstre hånd i fuglereservatet i engene langs Bøvling Fjord - den 
nordlige ende af Nissum Fjord - og den høje Bøvling Klit på højre hånd. 
 
Bøvling Klit er kunstigt forhøjet for at beskyttet det bagvedliggende land. Den giver 
også cyklisten læ for den fremherskende vestenvind. 
 
Næsten 10 km fremme når vi endepunktet Torsminde/Thorsminde. Byen har en stor 
fiskerihavn og en sluse som regulerer vandstand og saltholdighed i Nissum Fjord. 
Det tidligere redningshus er indrettet til Torsminde Kirke som for få år siden blev 
smukt restaureret. 
 
Om sommeren er der hver lørdag formiddag fiskeauktion - specielt for turister - i 
den gamle auktionshal i den gamle havn øst for slusen. Byen har købmand og 
fiskebutik. 
 
Thorsmindes største seværdighed er nok Strandingsmuseum St. George. Museet 
er bygget op over dykkerfund fra den forliste britiske fregat St. George der sammen 
med fregatten Defence forliste juleaften 1811 ud for Torsminde med tab af i alt over 
1.300 søfolk. Museet omhandler også Jyllandsslaget i 1916 - verdens hidtil største 
søslag.  
 
Her slutter turen, men vil du lidt længere, kan du følge Vestkyststien sydpå. 
Cykelstien begynder en lille kilometer syd for Torsminde og fører over feriebyen 
Fjand ind i Husby Klitplantage. 
 
Tekst: Karl Bencke, Dansk Cyklist Forbund, Lemvig afd. 


